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Bu araştırma katı solucan ve tavuk gübrelerinin kıvırcık salatada verim, bazı kalite özellikleri 
ve bitki besin elementi içeriklerine etkilerini belirlemek amacıyla yürütülmüştür. Cam sera 

koşullarında yapılan araştırmada parsel büyüklüğü 1.2 m2 olup, her parselde 10 bitkiye yer 

verilmiş ve bitkisel materyal olarak Caipira kıvırcık marul (Lactuca sativa L. var crispa) 
çeşidi kullanılmıştır. Denemede katı solucan gübresi (SG:80 kg da-1), katı tavuk gübresi 

(TG:250 kg da-1), kimyasal gübreler (KG:12.5 N-4 P2O5-11 K2O kg da-1), SG (80 kg da-1) + 

KG (12.5 N-4 P2O5-11 K2O kg da-1), TG (250 kg da-1) + KG (12.5 N-4 P2O5-11 K2O kg da-1) 
ve Kontrol (K) uygulamaları yer almıştır. Hasat edilen bitkilerde kök boğazı çapı (mm), baş 

boyu (cm), yaprak sayısı (adet bitki-1), yaprak rengi (L, Hue ve Chroma), klorofil miktarı, 
toplam ve pazarlanabilir verim (kg da-1), ortalama baş ağırlığı (g bitki-1) ve makro bitki besin 

elementi içerikleri incelenmiştir. Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre en yüksek toplam ve 

pazarlanabilir verim ile ortalama baş ağırlıkları TG + KG uygulamasından elde edilmiştir. En 
yüksek kök boğazı çapı SG + KG uygulamasında belirlenirken, en yüksek baş uzunluğu 

TG’de tespit edilmiştir. Klorofil miktarı bakımından uygulamalar arasında farklılıklar 

oluşmazken, renk açısından en yüksek L değeri SG, Hue değeri, KG uygulamasında ve en 
yüksek Chroma değeri de SG ve K uygulamalarında saptanmıştır. Analiz edilen makro 

elementler açısından en yüksek azot TG + KG, SG + KG ve KG uygulamalarında, en yüksek 

fosfor Kontrol uygulamasında, en yüksek potasyum, kalsiyum ve magnezyum değerleri ise TG 
uygulamalarında tespit edilmiştir. 
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This study was carried out to determine the effects of solid earthworm and chicken manure on 

the yield, some quality characteristics and plant nutrient content of curly lettuce. In the 
research carried out under glass greenhouse conditions, the parcel size was 1.2 m2, and 10 

plants were included in each parcel and Caipira curly lettuce (Lactuca sativa L. var. crispa) 

was used as the plant material. The applications of the research were solid vermicompost (VC: 
80 kg da-1), solid chicken manure (CM: 250 kg da-1), chemical fertilization (CF: 12.5 N-4 

P2O5-11 K2O kg da-1), VC (80 kg da-1) + CF (12.5 N-4 P2O5-11 K2O kg da-1), CM (250 kg da-1) 

+ CF (12.5 N-4 P2O5-11 K2O kg da-1) and Control (C: Zero dose). In the research root collar 
diameter (mm), head length (cm), number of leaves (number plant-1), leaf colour (L, Hue and 

Chroma), chlorophyll content, total and marketable yield (kg da-1), average head weight (g 

plant-1) and macro plant nutrient element contents were investigated. According to the results 
of the study, the highest average head weights, total and marketable yields were obtained from 

CM + CF application. The highest root collar diameter was determined in VC + CF 

application and the highest head length was found in CM application. Chlorophyll content did 
not differ between applications, while the highest L value was in VC, the highest Hue angle 

value was found in CF and the highest Chroma value was determined in VC and K 

applications. In terms of the analyzed macro elements the highest nitrogen content was in CM 
+ CF, VC + CF and CF applications. The highest values of potassium, calcium and 

magnesium were determined in the CM applications and the highest phosphorus content was 

found in the control application. 
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1. Giriş 
 

Türkiye sebze üretimi bakımından 2018 yılı verilerine göre 

yaklaşık 30 milyon ton sebze üretimi ile Dünya’da dördüncü 

sırada yer almaktadır. Toplam sebze üretimi içerisinde yaprağı 

yenilen sebzeler önemli bir yer tutmakta olup, toplam 490 bin 

ton marul üretiminin 188 bin tonunu kıvırcık marul, 216 bin 

tonunu göbekli marul ve 92 bin tonunu da baş salata üretimi 

oluşturmaktadır (Anonim 2019a; Anonim 2019b).  

Sebze üretiminde verim ve kalite üzerine gübreleme büyük 

öneme sahiptir. Bilinçli şekilde yapılmayan gübreleme toprağın 

fiziksel, kimyasal ve biyolojik özelliklerini etkileyerek toprağın 

verimini ve üretkenliğini sınırlandırmaktadır (Çakmakçı ve 

Erdoğan 2008; Akbay 2012).  

Tarımsal üretimde kimyasal girdilerin aşırı kullanımı 

sürdürülebilirliği olumsuz etkilemekte, kullanılan zehirli ve 

tehlikeli kimyasal maddeler toprakta birikmekte, yeraltı sularına 

geçerek insan ve hayvan sağlığına zarar vermektedir (Saber 

2001; Çakmakçı 2005; Kesimci 2013). Yaprağı yenilen 

sebzelerden marul ve salata üretiminde inorganik gübre 

kullanımı nitrit ve nitrat birikimine neden olduğu, inorganik 

gübrelemenin organik gübreye kıyasla marul ve salatalarda üç 

kat daha fazla nitrat birikimine neden olduğu rapor edilmiştir 

(Özgen ve ark. 2011).  

Yoğun şekilde sürdürülen tarımsal üretimde toprak 

verimliliğinin korunması ve geliştirilmesinde organik madde 

miktarı önemli bir faktördür (Önal ve ark. 2003). Bu 

sebeplerden dolayı sebze üretiminde organik gübrelerin 

kullanımı büyük önem arz etmektedir (Kacar ve Katkat 1999; 

Aksoy ve ark. 2005). Günümüzde çevre bilincinin artmasıyla 

organik gübrelere karşı ilgi de giderek artmaktadır (Kacar ve 

Katkat 1999).  

Tarımsal alanlara baskının giderek artış gösterdiği günümüz 

koşullarında, bitkisel üretimde yeni yaklaşımlar gün geçtikçe 

önem kazanmaktadır. Geleneksel yöntemlerde yoğun şekilde 

kullanılan tarımsal kimyasalların yol açtığı çevresel sorunlar ve 

ayrıca beslenme kaynaklı problemler bu gelişmeyi giderek 

hızlandırmış ve bu nedenle özellikle hayvansal atıklar, kompost 

vb. materyaller yaygın olarak kullanılmaya başlanmıştır (Çıtak 

ve ark. 2011). Tarımsal üretimde kullanılan organik gübreler 

sadece uygulandığı bitkiye yararlı olmamakta, bir sonraki 

bitkiye daha iyi bir ortam sağlayabilmektedirler. Toprağın su ve 

besin elementi tutma kapasitesini, katyon değişim kapasitesini 

de artırmaktadırlar. Yine organik gübrelerde yıkanma ile olan 

azot kaybı kimyasal gübrelere göre daha az olduğundan çevre 

koruma açısından da önem taşımaktadırlar (Jakse ve Mihelic 

1999). 

Dünya genelinde bitkisel üretimde yoğun şekilde kullanılan 

organik gübrelerden birisi de vermikomposttur. Solucanlı 

kompostlama ile elde edilen bu gübrenin toprağın fiziksel, 

kimyasal ve biyolojik özelliklerine olumlu katkılarının olduğu, 

ayrıca vermikompostun birçok bitkinin kalite ve verimini 

arttırdığı bildirilmektedir (Alam ve ark. 2007; Ali ve ark. 2007; 

Singh ve ark. 2008; Rangarajan ve ark. 2008). Yapılan 

çalışmalar vermikompost uygulamalarının bitkinin gereksinim 

duyduğu besin maddelerini elverişli biçimde sağladığı ve bu 

besinlerin bitki tarafından alımını artırdığını göstermektedir 

(Peyvast ve ark. 2007).  

Tarla koşullarında ıspanak yetiştiriciliğinde solucan gübresi 

ve çiftlik gübresinin karşılaştırıldığı çalışmada; bitki gelişimi, 

verim, mineral madde kapsamı ve toprak verimliliği üzerine 

ahır gübresinin en iyi sonucu verdiği, solucan gübresinin ise 

kontrole göre daha iyi sonuç verdiği belirlenmiştir (Çıtak ve ark. 

2011). Ulusu ve Yavuzaslanoğlu (2017) sıvı organik gübre, 

solucan gübresi, hümik asit ve mikroriza preparatlarının farklı 

kombinasyonlarını domates yetiştiriciliğinde araştırmışlar, en 

yüksek domates meyve verimi mikoriza ile birlikte uygulanan 

sıvı organik gübre (7.17 kg parsel-1) ve solucan gübresi (4.80 

kg parsel-1) uygulamalarından elde edilmiştir. Tavalı ve ark. 

(2014) tarafından yapılan başka bir araştırmada, artan dozlarda 

solucan gübresi uygulamasının beyaz baş lahanada kalite 

özellikleri, mineral beslenme durumu ve dekara verim 

değerlerini kontrole göre olumlu etkilediği, uygulanan kimyasal 

gübrelemeye ek olarak vermikompostun 400 kg da-1 dozunun 

beyaz baş lahana yetiştiriciliği için uygun olduğu belirlenmiştir.  

Organik gübreler içerisinde önemli bir yere sahip tavuk 

gübresiyle ilgili Gamliel ve ark. (1993) tarafından yapılan bir 

araştırmada solarizasyon yapılan alanda kompostlanmış tavuk 

gübresi uygulamasının marul verimini önemli ölçüde artırdığı 

belirlemiştir. Duyar (2007) tavuk gübresi uygulaması ile marul 

bitkisinde önemli oranda azot artışı sağlamıştır. Rynk (1992), 

diğer organik materyallere göre tavuk gübresi kompostunun 

toprak özellikleri üzerine iyileştirici etkisinin daha yüksek 

olduğunu bildirmiştir. Kaplan ve ark. (2006), farklı organik 

gübre uygulamalarının marul yetiştiriciliğinde toprağın fiziksel 

ve kimyasal özellikleri üzerine etkileri bakımından sıvı tavuk 

gübresi ve sıvı tavuk gübresinin kan unu ve katı tavuk gübresi 

ile kombinasyonlarının en iyi sonuçları verdiğini bulmuşlardır. 

Moreira ve ark. (2014), farklı organik uygulamaların (organik 

kompost, tavuk gübresi, sığır gübresi, koyun gübresi) marul 

bitkisinde etkilerini incelemiş, verim ve gelişim bakımından en 

iyi sonucu tavuk gübresinin verdiğini tespit etmişlerdir.  

Bu araştırma farklı organik gübre uygulamalarının kıvırcık 

marulda (Lactuca sativa L. var. crispa) verim, kalite ve makro 

besin içerikleri üzerine etkilerini belirlemek amacıyla 

yürütülmüştür. 

 

2. Materyal ve Yöntem 
 

Bu araştırma, Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Araştırma ve Uygulama Arazisinde bulunan (36º 53' Kuzey, 30º 

39' Doğu) cam sera içerisinde ilkbahar döneminde 

yürütülmüştür. Araştırmanın yürütüldüğü seradan 0-30 cm 

derinlikten alınan toprak örneğinin fiziksel ve kimyasal 

özellikleri Çizelge 1’de verilmiştir.  

 
Çizelge 1. Sera toprağının fiziksel ve kimyasal özellikleri. 

Table 1. Physical and chemical properties of greenhouse soil. 

Analizler                                                    Değerler 

EC (dS m-1)  0.45 

pH  7.58 

Organik madde (%)  1.57 

N (%)  0.08 

P (ppm)  53.79 

K (me 100 gr-1)  0.59 

Ca (me 100 gr-1)  16.59 

Mg (me 100 gr-1)  2.24 

Na (me 100 gr-1)  0.23 

Fe (ppm)  0.906 

Zn (ppm)  0.440 

Mn (ppm)  1.192 

Cu(ppm)  0.292 
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Araştırma kapsamında organik gübre olarak ticari olarak 

satışı yapılan katı solucan gübresi ve katı tavuk gübresi 

kullanılmıştır. Katı solucan gübresi ve katı tavuk gübresinin 

özellikleri Çizelge 2’de gösterilmiştir. 
 

Çizelge 2. Araştırmada kullanılan katı solucan ve katı tavuk gübresinin 

özellikleri. 

Table 2. Properties of solid vermicompost and solid chicken manure 
used in research. 

Analizler 

Solucan 

Gübresi 

Tavuk 

Gübresi 

Toplam Organik Madde %30 %55 

Toplam Azot %1 %3 

Suda Çözünür Potasyumoksit K2O %1 %3 

Toplam  Fosfor Pentoksit P2O5 %1 %3 

Toplam Hümik+Fülvik Asit %22 %20 

Organik Karbon %15 %15 

EC 3.01 4.3 

pH 6.5-8.5 7-9 

 

Çalışmada bitki materyali olarak Caipira kıvırcık marul 

(Lactuca sativa L. var crispa) çeşidi kullanılmıştır. Tesadüf 

parselleri deneme desenine göre 3 tekrarlamalı olarak yürütülen 

araştırmada toplam 6 uygulama yer almıştır. Parsel büyüklüğü 

1.2 m2 olup her parselde 10 bitki yer almış, marul fideleri sıra 

arası 50 cm ve sıra üzeri 40 cm olacak şekilde parsellere 

dikilmiştir. Araştırmada yer alan uygulamalar, uygulamaları 

temsilen kısaltmalar ve uygulama dozları Çizelge 3’de 

verilmiştir.  

 
Çizelge 3. Araştırmadaki uygulamalar, uygulama kısaltmaları ve 

dozları. 

Table 3. Applications, application abbreviations and doses in the study. 

Uygulamalar Kısaltmalar Uygulama dozları  

Kontrol K Kontrol Doz 

Solucan Gübreleme SG 80 kg da-1 

Tavuk Gübreleme TG 250 kg da-1 

Kimyasal Gübreleme KG N:12.5, P:4, K:11 kg da-1 

Solucan Gübreleme + 

Kimyasal Gübreleme 
SG+KG 

80 kg da-1 + N:12.5, P:4, 

K:11 kg da-1 

Tavuk Gübresi + 
Kimyasal Gübreleme 

TG+KG 
250 kg da-1 + N:12.5, P:4, 

K:11 kg da-1 

 

Araştırma kapsamında farklı organik gübrelerin etkilerini 

belirlemek amacıyla marul bitkilerinde toplam verim (kg da-1), 

pazarlanabilir verim (kg da-1), toplam verime göre ortalama baş 

ağırlığı (g adet-1), pazarlanabilir ortalama baş ağırlığı (g adet-1), 

baş boyu (cm), kök boğazı çapı (mm), yaprak rengi (L, Chroma, 

Hue), klorofil miktarı ve makro besin elementi içerikleri 

incelenmiştir.  

Tesadüf parselleri deneme desenine göre yürütülen 

araştırmanın sonuçları istatistiksel olarak SAS 9.0 paket 

programına göre değerlendirilmiştir. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 
 

Farklı organik gübre uygulamalarının kıvırcık marulda 

toplam verim (kg da-1), pazarlanabilir verim (kg da-1), ortalama 

baş ağırlığı (g adet-1) ve pazarlanabilir baş ağırlığı (g adet-1) 

üzerine etkileri Çizelge 4’te verilmiştir. 

Farklı organik gübre uygulamalarının toplam ve 

pazarlanabilir verim, toplam verime göre ortalama baş ağırlığı 

ve pazarlanabilir ortalama baş ağırlığı üzerine etkileri 

istatistiksel olarak p<0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur. 

Toplam verim bakımından en yüksek değer 5149.2 kg da-1 ile 

Tavuk Gübresi+Kimyasal Gübre uygulamasından alınırken, 

ikinci en yüksek toplam verim 4400 kg da-1 ile Solucan 

Gübresi+Kimyasal Gübre uygulamasından elde edilmiş, bunu 

4043.1 kg da-1 ile Kimyasal Gübre uygulaması izlemiştir. 

Pazarlanabilir verim açısından en yüksek değer 4306.1 kg da-1 

ile TG+KG’de belirlenirken, 3634.4 kg da-1 ve 3433.6 kg da-1 

ile sırasıyla SG+KG ve KG uygulamaları takip etmiştir. Benzer 

şekilde toplama verime göre ortalama baş ağırlığı en yüksek 

617.90 g adet-1 ile TG+KG’de belirlenmiş, sırasıyla 528.00 ve 

485.17 g adet-1 ile SG+KG ve KG uygulamalarında 

hesaplanmıştır. Pazarlanabilir ortalama baş ağırlığı ise benzer 

şekilde yine en iyi olarak sırasıyla 516.73, 436.13 ve 412.03 

g adet-1 ile TG+KG, SG+KG ve KG uygulamalarında tespit 

edilmiştir. 

Polat ve ark. (2001) farklı organik gübrelerin etkilerini 

araştırdıkları çalışmada marulda verim kriterleri açısından Katı 

Tavuk Gübresi+Sıvı Tavuk Gübresi uygulamasından en yüksek 

düzeyde sonuç almışlardır. Demirtaş ve ark. (2012) örtüaltı 

domates yetiştiriciliğinde bitkisel kökenli sıvı organik gübreler, 

kimyasal gübreler ve bunların farklı kombinasyonlarının meyve 

verim ve kalitesine olan etkilerini araştırmışlar, meyve ağırlığı 

ve verimi üzerine uygulamaların etkilerinin istatistiksel olarak 

önemli olduğunu belirlemişlerdir. Araştırıcılar uygulamalardan 

özellikle kimyasal + organik gübre uygulamalarının en iyi 

sonuçları verdiğini belirtmişlerdir. 

Farklı organik gübre uygulamalarının kıvırcık marulda kök 

boğazı çapı ve baş boyu üzerine etkileri Çizelge 5’te verilmiştir. 

Organik gübre uygulamalarının kök boğazı çapı ve baş boyu 

üzerine etkileri p<0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur. En 

yüksek kök boğazı çapı değeri SG+KG uygulamasında 

ölçülmüş (25.38 mm), bunu istatistiksel olarak  aynı  grupta  yer  

 
Çizelge 4. Uygulamaların toplam ve pazarlanabilir verim, toplam ortalama baş ağırlığı ve pazarlanabilir ortalama baş ağırlığı üzerine etkileri. 

Table 4. Effects of applications on total and marketable yield, total average head weight and marketable average head weight. 

Uygulamalar Toplam Verim (kg da-1) Pazarlanabilir Verim (kg da-1) Ortalama Baş Ağırlığı (g adet-1) Paz. Ort. Baş Ağırlığı (g adet-1) 

K 2496.9  e 2073.1  e 299.63  e 248.77  e 

SG 3455.3  d 2796.9  d 442.63  d 335.63  d 

TG 3683.3  cd 3135.0  cd 442.00  cd 376.20  cd 

KG 4043.1  bc 3433.6  bc 485.17  bc 412.03  bc 

SG+KG 4400.0  b 3634.4  b 528.00  b 436.13  b 

TG+KG 5149.2  a 4306.1  a 617.90  a 516.73  a 

LSD %5 361.14* 405.61* 53.846* 46.187* 

*Aynı harfle gösterilmeyen değerler arasındaki farklar %5 düzeyinde önemlidir.
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alan KG (23.64 mm) ve TG+KG (24.57 mm) takip etmiştir. 

Özen (2018) mantar kompostu, leonardit ve vermikompostun 

farklı dozlarını kullandığı araştırmada organik materyallerin 

dozuna bağlı olarak marulun kök boğazı çapının arttığını 

bulmuştur. Değişik araştırıcılar tarafından marulda kök boğazı 

çapının 20.00-22.00 mm (Kesimci 2013), 21.37-25.67 mm 

(Alas 2016) ve 16.6-22.6 mm (Topaklı Solak, 2016) arasında 

değiştiği bildirilmiştir. Bu araştırmada elde edilen veriler ise 

20.25-25.83 mm arasında değişmiştir.  

 
Çizelge 5. Uygulamaların kök boğazı çapı ve baş boyu üzerine etkileri. 

Table 5. Effects of applications on root collar diameter and head 
height. 

Uygulamalar Kök Boğazı Çapı (mm) Baş Boyu (cm) 

K 20.25   d 18.27   c 
SG 21.70   cd 20.67   b 

TG 23.16   bc 20.67   b 

KG 23.64   ab 21.47   ab 
SG+KG 25.38   a 22.40   ab 

TG+KG 24.57   ab 23.10   a 

LSD %5 1.833* 20.2057* 
*Aynı harfle gösterilmeyen değerler arasındaki farklar %5 düzeyinde önemlidir. 

 

Kıvırcık marullarda en uzun baş boyları TG+KG (23.10 

cm)’de tespit edilmiş, aynı grupta yer alan SG+KG (22.40 cm) 

ve KG (21.47) izlemiştir. Polat ve ark. (2001) marul bitkisinde 

farklı organik gübrelerin karşılattırıldığı çalışmada katı tavuk 

gübresi + sıvı tavuk gübresi uygulamasının diğerlerine göre baş 

boyunu önemli oranda artırdığını bulmuşlarıdır. 

Farklı organik gübre uygulamalarının kıvırcık marul 

yapraklarında L, Chroma, Hue renk değerleri ile klorofil miktarı 

üzerine etkileri Çizelge 6’da gösterilmiştir.  

Farklı organik gübre uygulamalarının renk değerleri üzerine 

p<0.05 düzeyinde önemli etkisi olurken, klorofil miktarı 

bakımından istatistiksel olarak etkili olmadığı belirlenmiştir. 

Kıvırcık marul yapraklarından en yüksek L değeri SG (59.43) 

uygulamasında ölçülmüş, en düşük değer ise KG (56.23)’de 

saptanmıştır. Diğer uygulamalarda belirlenen değerler aynı 

grupta yer almıştır. Bu rakamlara göre KG uygulamasındaki 

bitkilerin yapraklarının daha yeşil olduğu anlaşılmaktadır.  

Chroma açısından K (38.92) ve SG (37.98)’de en yüksek 

değerler hesaplanmış ve aynı grupta değerlendirilmiştir. En 

küçük değer ise SG+KG (35.95)’de belirlenmiştir. Chroma, bir 

rengin aynı değerdeki renk tonu olmayan (siyah-beyaz arası) bir 

renkten ayrım derecesini belirleyen niteliğidir. Chroma değeri 

bakımından en iyi sonuç Solucan Gübresi ve Kontrol 

uygulamasından alınmıştır. Hue açısı ise en yüksek olarak KG 

(117.61)’de tespit edilmiştir. En küçük değerler ise aynı grupta 

bulunan K (116.09), TG+KG (115.91) ve SG (115.56) 

uygulamalarında bulunmuştur. Hue değeri üzerine etkileri 

incelendiği zaman ise en iyi sonuç kimyasal Gübre 

uygulamasından elde edilmiştir. Tüzel ve ark. (2011) organik 

salata-marul yetiştiriciliği ile ilgili yaptıkları çalışmada L 

değerini 47.4-53.6 aralığında bulmuşlardır. Tuğa (2018) 

marullarda L renk değerini düzeyini en yüksek vermikompost 

uygulamasından tespit etmiştir.  

Farklı organik gübre uygulamalarının kıvırcık marul 

yapraklarında belirlenen makro bitki besin elementi içeriklerine 

etkileri Çizelge 7’de verilmiştir.  

Azot, fosfor, potasyum, kalsiyum ve magnezyum makro 

besin içerikleri bakımından istatistiksel olarak p<0.05 

düzeyinde önemli farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. 

Uygulamaların  azot  değeri  üzerine  etkileri  incelendiğinde  en  

 
Çizelge 6. Uygulamaların kıvırcık marul yapraklarında L, Chroma, Hue renk değerleri ile klorofil miktarı üzerine etkileri. 

Table 6. Effects of applications on the L, Chroma, Hue color values and chlorophyll content in curly lettuce leaves. 

Uygulamalar 
Yaprak Rengi 

Klorofil Miktarı 
L Chroma Hue 

K 57.90  ab 38.82  a 116.09  b 21.10 

SG 59.43  a 37.98  a 115.56  b 20.93 

TG 58.50  ab 37.38  ab 116.61  ab 20.17 

KG 56.23  b 37.34  ab 117.61  a 22.43 

SG+KG 58.47  ab 35.95  b 116.80  ab 22.33 

TG+KG 57.58  ab 37.19  ab 115.91  b 23.13 

LSD %5 2.7292* 1.8646* 1.4664* Ö.D.** 

*Aynı harfle gösterilmeyen değerler arasındaki farklar %5 düzeyinde önemlidir. **Ö.D.: Önemli değil. 

 
Çizelge 7. Uygulamaların kıvırcık marul yapraklarında belirlenen makro bitki besin elementi içeriklerine etkileri. 

Table 7. The effects of applications on macro plant nutrient contents of curly lettuce leaves. 

Makro Bitki Besin Elementi İçerikleri (%) 

Uygulamalar N P K Ca Mg 

K 1.71  c 0.27  a 3.43  ba 0.447  b 0.157  b 

SG 1.85  bc 0.23  ab 3.04  b 0.410  b 0.150  b 

TG 1.99  ab 0.20  b 3.86  a 0.583  a 0.193  a 

KG 2.16  a 0.21  b 2.89  b 0.407  b 0.160  b 

SG+KG 2.19  a 0.20  b 3.25  ba 0.473  b 0.160  b 

TG+KG 2.24  a 0.21  b 3.27  ba 0.437  b 0.150  b 

LSD %5 0.2461* 0.0367* 0.8194* 0.0803* 0.0178* 

*Aynı harfle gösterilmeyen değerler arasındaki farklar %5 düzeyinde önemlidir. 
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yüksek azot TG+KG uygulamasından elde edilmiş, SG+KG ve 

KG uygulamaları da en yüksek değerlerin elde edildiği grupta 

yer almışlardır. Tavuk gübresinin mineralize olmuş N içeriğinin 

yüksek olması ve kimyasal azot formunun bitki ihtiyacına 

doğrudan katkı sağlaması nedeniyle bitkilerin azot içeriklerinde 

artış sağlanmıştır. Tavuk gübresinde bulunan organik azot 

miktarının yaklaşık %90'ının ilk yıl mineralize olması bitkilerin 

azot beslenmesinde TG uygulamalarının önemini ortaya 

koymaktadır (Smith ve Peterson 1982). Hernandez ve ark. 

(2010) tarafından marulda yapılan çalışmada azot içeriği %1.44-

2.75 arasında değişmiş olup, vermikompost, kompost ve 

inorganik gübre uygulamaları arasında en yüksek azot içeriği 

inorganik gübrede belirlenmiştir. Topçuoğlu ve ark. (2001) örtü 

altı domates yetiştiriciliğinde toprağa uygulanan organik 

gübrelerin uygulama düzeylerine bağlı olarak bitkinin N 

içeriğinde artışa neden olduğunu bildirmişlerdir. Uygulamaların 

fosfor değerleri en yüksek kontrol uygulamasından elde edilmiş 

olup bunun sebebi ise toprakta yüksek miktarda fosfor 

bulunması ve kontrol uygulamasının veriminin düşük olması 

nedeniyle besin seyrelmesi sonucunda yükseldiği 

düşünülmektedir. Ayrıca organik materyallerin uzun süreli 

etkilerinin olduğu düşünüldüğünde toprakta ayrışma sürecinin 

de etkisi olduğu tahmin edilmektedir. Uygulamaların en yüksek 

potasyum, kalsiyum ve magnezyum değerleri ise TG 

uygulamalarında tespit edilmiştir. Polat ve ark. (2001), farklı 

organik gübre uygulamalarında marul bitkisinde Katı Tavuk 

Gübresi (300 kg da-1) + Sıvı Tavuk Gübresi (300 kg da-1) 

uygulamasının diğer uygulamalarla kıyasladığında K, Ca ve Mg 

miktarları üzerine etkisinin yüksek düzeyde olduğunu sonucuna 

ulaşmışlardır. Adekiya ve Agbede (2009) tavuk gübresi 

uygulamalarının domates yapraklarda K, Ca ve Mg içeriklerini 

artışına neden olduğunu bildirmişlerdir. Sönmez ve ark. (2019) 

tavuk gübresi uygulamalarının bitkinin özellikle N, P ve K 

içeriği üzerine önemli oranda artış sağladığını bildirmişlerdir. 

 

4. Sonuç 
 

Organik gübre ve kompost kullanımına verilen önemle 

birlikte sebze yetiştiriciliğinde de kullanımı giderek 

yaygınlaşmaktadır. Solucan gübresi ve kompostu denilen 

materyal ile tavuk gübresinin standart kimyasal gübre ile farklı 

kombinasyonlarının uygulandığı bu araştırmada; toplam ve 

pazarlanabilir verim, ortalama baş ağırlıkları ve baş boyu 

bakımından en iyi sonuçlar TG+KG uygulamasından elde 

edilmiştir. İncelenen diğer kriterler bakımından da organik 

gübre kullanımlarının etkili olduğu belirlenmiştir. Elde edilen 

sonuçlar değerlendirildiğinde organik gübrelerin kimyasal 

gübreye alternatif olmadığı, marul yetiştiriciliğinde yapılan 

standart kimyasal gübre uygulaması ile birlikte kullanıldığında 

ise en iyi sonucu verdiği tespit edilmiştir. Sonuç olarak 

ekonomik kazancı etkileyen verimlilik açısından en iyi değerler 

Tavuk Gübresi+Kimyasal Gübreleme uygulamasından elde 

edildiğinden bu uygulama tavsiye edilmektedir. 
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